



VALBY LOKALHISTORISKE SELSKAB & ARKIV

Mosedalvej 1, 2500 Valby

Lokalets tlf.: 36 16 96 55

www.valbylokalhistorie.dk

e-mail: valby.lokalhistorie@mail.tele.dk

CVR.nr. 31 66 72 75

MobilePay 36364

Nordea 2111 6443312496

Beretning for året 2023

En ting, som vi i bestyrelsen vil huske året 2023 for, er den krise, der opstod for de københavnske lokalarkiver, da der i september blev indgået budgetaftale for 2024 på Københavns Rådhus.

De kommunale tilskud til Københavns lokalhistoriske arkiver – en varig bevilling samt midlertidige, supplerende bevillinger – har i en årrække dækket arkivernes husleje og den basale drift. Men i aftalen for 2024 bortfaldt den supplerende bevilling, så end ikke arkivernes husleje ville være dækket.

Den situation udløste en hektisk aktivitet i de københavnske lokalarkiver, som på forskellig vis søgte at prøvede at sikre en løsning på lokalarkivernes økonomi. Vi kontaktede presse og politikere, og vi mødte heldigvis forståelse for vores ønske.

På et møde den 26. oktober 2023 besluttede Københavns Kultur- og Fritidsudvalg at forlænge støtten til de ti københavnske lokalhistoriske arkiver med knap 400.000 kr. for 2024, og det reddede situationen. Politikerne tilkendegav også, at de ville forsøge at sikre en permanent løsning.

Fra Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv side vil vi takke politikerne for at have været lydhøre over for vores situation. Vi håber at en permanent løsning falder på plads; det er dog ikke sket endnu.

Årets arrangementer

I 2023 har Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv stået for følgende arrangementer:

24. januar: Lokalhistorisk billeddaften ved Helge Rørdam Olesen. Helge fortalte og viste billeder med udgangspunkt i erindringer fra to Valby-borgere – maleren Carl Hertz født 1879 samt Kaj Hjelmblink født 1908.

18-19. marts: Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv deltog i Historiske Dage sammen med de andre lokalhistoriske foreninger i København. Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver i København (SLAK) havde en fælles stand.

20.-22. marts: Lokalhistorisk udstilling i Rådhushallen på Københavns Rådhus. Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv og 9 andre lokalhistoriske foreninger og arkiver i Københavns Kommune stod bag udstillingen. Valbys del af udstillingen havde bl.a. fokus på udviklingen af industrien i Valby. Udstillingen blev arrangeret af SLAK – Sammenslutningen af lokalhistoriske foreninger og arkiver i Københavns Kommune, og den blev støttet af Kultur- og Fritidsforvaltningen samt Veluxfonden.

30. marts: Rundvisning i Den sønderjyske By på Frederiksberg. Nikolaj Bøgh (rådmænd på Frederiksberg) viste rundt i det sønderjyske kvarter og fortalte om den politiske og kulturhistoriske betydning, kvarteret har.

Valby Kulturdage 1. og 2. september 2023: Byvandring i Olsen Bandens fodspor ved Jesper Jørgensen.

Udstilling i et telt på Valby Langgade med en særlig Kulturdagsudstilling om Valbys nære fortid som industriby.

Åbning af **udstillingen "Valby i 1000 år"** i lokalerne på Mosedalvej.

14. september: Byvandring i Valby industrikvarter. Guide var Kirsten Winther. Vi hørte om forsvundne virksomheder, men så og hørte også eksempler på, hvordan funktionstømte industrivirksomheder har fået et nyt og spændende liv.

11. oktober: Byvandring på det historiske Islands Brygge ved Sussi Paddison. Vi hørte bl.a. om tilblivelsen af Islands Brygge, om 2. verdenskrig, og om det livlige forretningsliv på Bryggen i 50erne.

22. november: Fra 2 landsbyer til 62.000 indbyggere. Kirsten Henriksen fortalte på knap 2 timer historien om bydelen Valby – landsbyerne Vigerslev og Valby - fra det 6. århundrede og op til i dag. Dette foredrag har været afholdt flere gange tidligere, men hver gang det tilbydes er der stor interesse for det.

Alt i alt har årets arrangementer været spændende og oftest velbesøgte. Cirka 195 personer har deltaget i vores rundvisninger og øvrige arrangementer (tallet ser bort fra Historiske Dage og udstillingen Rådhushallen)

Bag arrangementerne har stået et arrangementsudvalg, bestående af Carsten Enevoldsen, Per Jensen, Lene Christiansen og Helge Rørdam Olesen, samt et udstillingsudvalg bestående af Pernille Schow Sjøstrøm, Niels Borger, Kirsten Henriksen og Helge Rørdam Olesen.

Tak til alle.

Lidt statistik...

Ved årets udgang var der cirka 175 medlemmer i Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv.

I året løb har vi haft cirka 480 besøgende i Arkivet.

Der har været cirka 27.000 unikke besøg på hjemmesiden i 2023.

Erhvervelser mv.

Af særlige donationer kan nævnes, at vores æresmedlem og Vigerslev-ekspert, Niels Valentin Nielsen, i 2023 skænkede Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv et metalskilt fra cirka 1850. Der stammer fra redningsmandskabet (brandvæsenet) i Vigerslev. Niels Valentin har også doneret et diplom fra 1923 vedrørende Danshøjen. Herudover har vi fra ham modtaget et omfattende manuskript med et historisk tilbageblik på Vigerslevs 9 gårde samt ca. 30 andre bygninger i Vigerslev.

Vi har af Anne-Lise Skov fået doneret et maleri af Rytterskolen fra 1921

I 2023 har Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv fået genoptrykt bogen "Fra kornmark til byggeforening", forfattet af Hans-Otto Lindgreen (om "Den røde byggeforening", Valby og Omegns Byggeforening).

Bestyrelsen og de frivillige

Vores forperson, Lene Christiansen, blev sygemeldt i september måned, og jeg (Helge Rørdam Olesen) trådte til som konstitueret formand. Lene vender ikke tilbage til posten som forperson, men vil fortsat yde en indsats i Arkivet.

Jeg vil benytte lejligheden til at takke Lene for hendes virke i spidsen for foreningen siden 2012.

I forbindelse med generalforsamlingen vil Lene Christiansen blive udnævnt til æresmedlem af Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv som påskønnelse af hendes mangeårige og ekstraordinært store indsats for Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv.

Marga Sørensen har igennem mange år gjort et stort arbejde som kasserer for Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv. Hun har i nogen tid ønsket at blive afløst fra posten, og ved generalforsamlingen i april blev Helle Bliddal valgt som ny kasserer.

Jeg ønsker at takke Marga for den meget store indsats hun har ydet igennem så mange år.

Vores to revisorer, Lone Lykkeboe og Inger Andersen, takker i år af efter at de i en lang årrække har fungeret som revisorer for Valby Lokalhistoriske Selskab & Arkiv.

De fortjener også en stor tak for deres indsats.

I Arkivet har vi i det forløbne år været udsat for to dødsfald blandt de aktive. I starten af marts 2023 døde vores bestyrelsesmedlem Peter Korsgaard efter kort tids sygdom. Peter var pensioneret fra en stilling i Geodatastyrelsen, hvorfra han medbragte værdifuld viden om topografiske kort.

Få dage senere døde vores frivillige Mette Pedersen pludselig. Mette har igennem cirka 5 år ydet en stor indsats med vores Arkivdatabase. Hun er kommet i Arkivet en eller flere dage om ugen, hvor hun tålmodigt og systematisk har registreret mangfoldige arkivalier. Mette startede i 2018 som praktikant, men fortsatte senere som frivillig, og hun har været et stort aktiv for Arkivet.

Peter Korsgaard og Mette Pedersen er begge savnet. Æret være deres minde.

På vegne af bestyrelsen
Helge Rørdam Olesen
Næstformand / konstitueret formand